UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

 Số:           /UBND-NN
V/v tăng cường công tác chỉ đạo

phòng trừ sâu, bệnh hại trên các loại

cây trồng Vụ Chiêm Xuân 2021-2022

trong và sau nghỉ lễ 30/4 - 1/5/2022.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Thọ Xuân, ngày      tháng 4  năm 2022

  Kính gửi:

- Các thành viên Ban chỉ đạo sản xuất huyện;

- Các phòng, ngành phục vụ nông nghiệp;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Qua kiểm tra thăm đồng và báo cáo của các xã, thị trấn, hiện tại đa số các

trà lúa đang trong giai đoạn trỗ - chín (đến nay diện tích lúa trỗ được 7.800 ha =

97,5% tổng diện tích gieo trồng); cây ngô giai đoạn trỗ cờ - phun râu; cây sắn,

mía đang giai đoạn cây con; nhìn chung các loại cây trồng sinh trưởng phát triển

tốt. Theo nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn, trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 do

ảnh hưởng của gió mùa đông bắc nên từ sáng 01/5 - 02/5/2022 Thanh Hóa có

mưa vừa, mưa to, một số nơi mưa rất to, nhiệt độ trung bình từ 180C - 210C, do đó

ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển của cây trồng và tạo điều kiện cho các đối

tượng sâu, bệnh phát sinh gây hại.

Để tránh chủ quan, lơ là trong công tác chỉ đạo sản xuất trong và sau nghỉ lễ

30/4 - 1/5/2022, bảo vệ kết quả sản xuất vụ Chiêm Xuân 2021- 2022. Chủ tịch

huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các phòng, ngành phục vụ sản

xuất nông nghiệp, khẩn trương, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung như sau:

I. UBND các xã, thị trấn:

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh trên cây

trồng, đặc biệt bệnh đạo ôn cổ bông, rầy các loại gây hại trên cây lúa; bệnh

khảm lá trên cây sắn.

2. Phân công, đôn đốc cán bộ kỹ thuật tăng cường kiểm tra đồng ruộng

để phát hiện các đối tượng sâu bệnh hại, hướng dẫn nông dân các biện pháp

phun phòng trừ kịp thời.

- Đối với cây lúa:

+ Bệnh đạo ôn cổ bông: Tiếp tục theo dõi trên các giống nhiễm như: Thái

Xuyên111, TBR225, Nếp và Q5,... và trên những diện tích bị đạo ôn lá để chủ

động trong công tác phòng trừ. Cần tiến hành phun phòng trừ kịp thời bằng một

trong những loại thuốc như: Kasoto 200SC, Kabim 300 WP, Bankan 600 WP,

Bum 650 WP,.... Phun kép 2 lần, lần 1 khi lúa trỗ 5% và phun lại lần 2 khi lúa trỗ

xong, không phun thuốc khi lúa còn ướt sương và đang phơi màu.

+ Rầu nâu, rầy lưng trắng: Xuất hiện trên các giống nhiễm, những ruộng

đã bị nhiễm rầy, những vùng thường xảy ra cháy rầy các vụ trước để chủ động

phòng trừ. Khi mật độ rầy từ 750 con/m2 trở lên cần sử dụng những loại thuốc

sau: Bassa 50EC, Victory 585EC, Ches 750WG, Dipluen 25WP,... để phun. Khi

phun cần rẽ lúa theo băng rộng 0,8 - 1m đưa vòi bơm vào giữa băng lúa để thuốc

tiếp xúc trực tiếp với rầy, tăng hiệu quả phòng trừ. Đặc biệt đối với rầy lưng

trắng là môi giới truyền bệnh Lùn sọc đen phương nam cần thường xuyên kiểm

tra đồng ruộng để phát hiện kịp thời bệnh, tiến hành nhổ bỏ cây bị bệnh, tiêu hủy

cây bệnh để tránh lây lan (Khi phát hiện rầy lưng trắng trên ruộng bị bệnh, tiến

hành phun thuốc trừ rầy trên ruộng bị bệnh và các ruộng xung quanh).

+ Bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn: Thường xuất hiện sau các trận

mưa giông trên các giống như: Thái Xuyên 111, Bắc Thơm số 7, Nhị Ưu 986.

Sử dụng các loại thuốc như: Điboxylin 2SL, Bonny 4SC, Ksumin 2SL .... Phun

kép 2 lần, lần 2 cách lần 1 từ 5 - 7 ngày.

+ Bệnh lem lép hạt: Để tăng tỷ lệ hạt chắc trên bông, phòng bệnh lem lép

hạt cần tiến hành phun bổ sung bằng một trong các loại thuốc sau: Tilsuper 300

EC, NEVO 330EC, tiến hành phun khi lúa bắt đầu trỗ và sau khi trỗ đều (Có thể

phun kết hợp cùng thuốc phòng, trừ bệnh đạo ôn cổ bông).

Lưu ý: Luôn giữ mực nước trong ruộng từ 5 - 7 cm, tạo điều kiện cho lúa

làm đòng, trỗ bông. Ngừng bón đạm và phân NPK giàu đạm, ngừng phun các

chất kích thích sinh trưởng, phân bón qua lá trên những diện tích lúa đã xuất

hiện bệnh.

- Đối với cây sắn: Theo dõi những vùng có nguy cơ bùng phát bệnh,

những vùng đã bị nhiễm bệnh vụ trước, phun trừ bọ phấn ở giai đoạn ấu trùng

bằng các loại thuốc hóa học: Super Ram 75WP, Chess 50WG, Bassa 50ND,

Victory 585 EC...và phun theo hướng dẫn số 09/HD-TTDVNN ngày 30/3/2022

của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp về việc hướng dẫn các biện pháp phòng trừ

bệnh khảm lá sắn trên cây sắn.

- Đối với cây mía: Tập trung hướng dẫn nông dân tiến hành chăm sóc,

chắm dặm, bón phân theo quy trình kỹ thuật.

- Đối với cây gai xanh:

+ Trên những diện tích đã xác định chuyển sang trồng cây gai xanh năm

2022 theo kế hoạch, khẩn trương chỉ đạo thu hoạch cây trồng; tổ chức giải phóng

đất để chuyển sang trồng cây gai xanh khi điều kiện thời tiết thuận lợi, đảm bảo

hoàn thành kế hoạch được giao.

+ Lập danh sách cán bộ phụ trách và các hộ có nhu cầu trồng cây gai xanh

gửi về UBND huyện (Qua phòng Nông nghiệp và PTNT) đúng thời gian quy

định theo Công văn số 1144/UBND-NN, ngày 27/4/2022 của UBND huyện Thọ

Xuân về tập trung chỉ đạo phát triển cây gai xanh nguyên liệu trên địa bàn huyện

giai đoạn 2022-2025.

3. Phối hợp chặt chẽ với các Công ty khai thác công trình thuỷ lợi trên địa

bàn thực hiện nghiêm túc phương án tưới, lịch tưới đã đề ra. Sẵn sàng chủ động

cấp đủ nước tưới phục vụ sản xuất trước, trong và sau dịp nghỉ lễ ngày 30/4, 01/5.

4. Tăng cường kiểm tra việc kinh doanh và sử dụng phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định. Chỉ đạo bà con nông dân sử dụng thuốc theo nguyên tắc 4 đúng, đạt

hiệu quả cao. Đồng thời tuyên truyền cho nông dân thu gom vỏ bao bì sau khi

sử dụng bỏ đúng nơi quy định để tiêu hủy.

II. Đối với các phòng, ngành phục vụ Nông nghiệp:

1. Ban chỉ đạo sản xuất huyện: Theo danh sách được phân công phối

hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn, tuyên truyền các biện pháp phòng trừ các đối tượng sâu

bệnh hại trên các loại cây trồng vụ Chiêm Xuân 2021 - 2022. Thường xuyên báo

cáo tình hình về Thường trực Ban chỉ đạo sản xuất những vấn đề phát sinh tại cơ

sở để kịp thời có biện pháp khắc phục.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện: Tiếp tục điều tra, dự tính, dự

báo diễn biến các đối tượng sâu bệnh hại, kịp thời tham mưu cho UBND huyện

chỉ đạo phòng trừ đạt hiệu quả cao; biên soạn hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật

chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cụ thể với từng đối tượng để nhân dân thực hiện.

3. Các công ty khai thác công trình thuỷ lợi:

- Tập trung chỉ đạo cấp nước tưới phục vụ chống hạn trong thời kỳ lúa đẻ

nhánh, làm đòng trổ bông và phòng chống dịch bệnh gây hại trên lúa; phối hợp

với UBND các xã, thị trấn và các Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp tuyên truyền

công khai lịch tưới rộng rãi, phối hợp chặt chẽ trong việc điều hành dẫn nước,

điều phối nước tưới hợp lý, thuận tiện cho phòng chống dịch bệnh, không để xảy

ra tình trạng thiếu nước phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh gây hại trên lúa;

phân công cụ thể cho từng cán bộ kỹ thuật phụ trách khu tưới.

- Phân công trực ngày nghỉ lễ 30/4, 1/5 tại các công trình đầu mối đảm

bảo đủ số cán bộ công nhân viên tối thiểu thường trực tại các công trình.

4. Trung tâm văn hóa thể thao, thông tin và Du lịch huyện: Tăng thời

lượng tuyên truyền để nhân dân chủ động phòng trừ sâu bệnh hại đạt hiệu quả,

góp phần giành thắng lợi toàn diện trong sản xuất vụ Chiêm Xuân 2021 - 2022.

Yêu cầu các phòng, ngành phục vụ sản xuất nông nghiệp, UBND các xã,

thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung trên và

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện nếu không tổ chức chỉ

đạo quyết liệt trong công tác phòng trừ sâu bệnh hại trên các loại cây trồng kịp

thời, hiệu quả để xảy ra mất mùa trên địa bàn quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);
- T.Trực HU - HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (Để biết);

- Lưu VP, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Dũng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-29T17:58:12+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Hữu Dũng<dungnh.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-30T09:58:39+0700

		2022-04-30T09:58:57+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-30T09:59:27+0700